
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Avenida Anchieta, nº 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal

PMC/PMC-SMASDH-GAB/PMC-SMASDH-DV

PUBLICAÇÃO

Campinas, 21 de março de 2024.
RESULTADO PRELIMINAR DE PONTUAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS

APRESENTADAS PELAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2024 –
GRUPOS REMANESCENTES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 
A Secretária Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 81, VI da Lei Orgânica de Campinas e no Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021, na qualidade de
gestora da Política de Assistência Social no Município de Campinas, nos termos do artigo 9º da Lei Municipal nº 15.942 de 29 de
julho de 2020, e conforme disposto no artigo 25 do Edital de Chamamento nº 02/2024 - Grupos Remanescentes dos Serviços de
Proteção Social Básica,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Tornar público o resultado preliminar de pontuação, classificação e seleção das Propostas apresentadas pelas organizações da
sociedade civil visando a celebração de parcerias em regime de mútua colaboração para a execução dos serviços relacionados no
Edital de Chamamento nº 02/2024 - Grupos Remanescentes dos Serviços de Proteção Social Básica:
 
Critérios de Pontuação

Quesito Item Nota Peso Pontuação
Máxima

I - Diagnóstico social que deve ser realizado
levando-se em conta o perfil do público alvo
previsto no Termo de Referência (Anexo I)

Caracterizou público-alvo do serviço com
informações sobre o perfil etário 

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

0,4

10

Caracterizou público-alvo do serviço com
informações sobre o perfil socioeconômico 

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

0,4

(será observada a clareza na descrição e
consistência na análise da realidade social)

Caracterizou público-alvo do serviço na região/no
município

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

0,4

Apresentou informações sobre vulnerabilidades e
riscos 

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

0,4

Indicou as fontes consultadas
0; 1; 2;
3; 4 ou
5

0,4

II - Adequação das atividades a serem executadas
que deve ser realizada levando-se em conta o
Termo de Referência (Anexo I)

Coerência entre as atividades elencadas na proposta
e o trabalho social do serviço 

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

2

30

Consistência na descrição das estratégias
metodológicas

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

2

Adequação da periodicidade e/ou carga horária das
atividades com o trabalho social do serviço

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

1

(será observada a pertinência e a consistência das
estratégias metodológicas apresentadas)

Consistência na demonstração de estratégias de
envolvimento dos usuários do serviço no
planejamento e na execução das ações proposta

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

1

III - Metas a serem atingidas Coerência entre as metas estabelecidas e as
atividades a elas atreladas

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

4 20(será observada a coerência entre as metas
estabelecidas e as atividades descritas)

IV – Avaliação Adequação dos meios de verificação a serem
utilizados para a aferição do cumprimento da meta

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

2

20(será observada a adequação dos processos de
avaliação que serão utilizados durante a execução
do serviço)

Consistência na demonstração de estratégias de
envolvimento dos usuários do serviço nos processos
de avaliação

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

2



V - Articulação em rede Adequação da identificação dos parceiros (públicos e
privados) envolvidos na execução do serviço

0; 1; 2;
3; 4 ou
5

2

20(será observada a capacidade de articulação do
serviço com a rede socioassistencial e demais
políticas sociais no território)

Adequação do tipo de articulação proposto
0; 1; 2;
3; 4 ou
5

2

TOTAL 100
 
 
REGIÃO LESTE
Região Leste - G4 - CRAS Recanto Anhumas (6 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Associação Anhumas
Quero-Quero

07.568.758/0001-
70

PMC.2024.00025515-
71 6 6

a) 0,4 8 20 10 10

87 1º

b) 0,8 8  10 10
c) 0,4 5    
d) 0,4 2    
e) 2     
Total 4 23 20 20 20

Região Leste - G4 - CRAS Recanto Anhumas (3 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Associação Anhumas
Quero-Quero

07.568.758/0001-
70

PMC.2024.00025515-
71 3 3

a) 0,4 6 16 8 8

74 1º

b) 0,8 6  10 10
c) 0,4 4    
d) 0,4 2    
e) 2     
Total 4 18 16 18 18

Região Leste - G9 - DAS Leste - Microrregião Central (2 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Movimento
Assistencial Espírita
Maria Rosa

46.116.273/0001-
05

PMC.2024.00024970-
02 2 2

a) 2 10 20 8 10

98 1º

b) 2 10  10 10
c) 2 5    
d) 2 5    
e) 2     
Total 10 30 20 18 20

 
REGIÃO NOROESTE
Região Noroeste - G1 - CRAS Dandara dos Palmares (6 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos

ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL CNPJ PROTOCOLO Nº

GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Centro Comunitário
da Criança do Parque
Itajaí I e Região

00.099.339/0001-
97

PMC.2024.00025530-
18 5 5

a) 0,410126 10

75,2 1º

b) 2 6  8 10
c) 1,65    
d) 1,21    
e) 2     
Total 7,2221214 20

Região Noroeste - G7 - DAS Noroeste - Microrregião Maracanã (2 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional

ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL CNPJ PROTOCOLO Nº

GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V



Casa de Maria de
Nazaré

58.391.681/0001-
46

PMC.2024.00024136-
91 2 2

a) 1,2101210 10

88,2 1º

b) 2 8  10 10
c) 2 5    
d) 2 4    
e) 2     
Total 9,2271220 20

 
REGIÃO NORTE
Região Norte - G1 - CRAS Espaço Esperança (13 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Movimento
Assistencial Espírita
Maria Rosa

46.116.273/0001-
05

PMC.2024.00024927-
10 4 4

a) 2 10128 10

81 1º

b) 2 6  10 10
c) 2 3    
d) 2 2    
e) 2     
Total 10 211218 20

Associação
Beneficente
Campineira - ABC

46.044.780/0001-
72

PMC.2024.00025033-
39 3 3

a) 0 6 1210 10

78 2º

b) 2 6  10 10
c) 0 3    
d) 2 5    
e) 2     
Total 6 201220 20

União Cristã
Feminina

44.617.389/0001-
94

PMC.2024.00024731-
62 4 4

a) 1,28 126 8

71,4 3º

b) 2 8  8 8
c) 1,24    
d) 2 1    
e) 2     
Total 8,4211214 16

Associação
Beneficente Direito
de Ser

01.962.266/0001-
88

PMC.2024.00024609-
31 2 2

a) 1,26 8 6 10

67,8 4º

b) 2 4  10 10
c) 0,83    
d) 0,84    
e) 2     
Total 6,8178 16 20

Região Norte - G1 - CRAS Espaço Esperança (19 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Movimento
Assistencial Espírita
Maria Rosa

46.116.273/0001-
05

PMC.2024.00024927-
10 9 9

a) 2 10208 8

94 1º

b) 2 8  10 10
c) 2 5    
d) 2 5    
e) 2     
Total 10 282018 18

Associação
Beneficente
Campineira - ABC

46.044.780/0001-
72

PMC.2024.00025033-
39 3 3

a) 0 6 1210 10

78 2º

b) 2 6  10 10
c) 0 3    
d) 2 5    
e) 2     
Total 6 201220 20

União Cristã
Feminina

44.617.389/0001-
94

PMC.2024.00024731-
62 3 3

a) 2 10126 8

73,2 3º

b) 2 8  2 10
c) 1,65    
d) 1,63    
e) 2     
Total 9,226128 18



Associação
Beneficente Direito
de Ser

01.962.266/0001-
88

PMC.2024.00024609-
31 5 4

a) 0,46 8 8 10

63,6 4º

b) 2 4  10 10
c) 0,42    
d) 0,80    
e) 2     
Total 5,6128 18 20

Região Norte - G3 - CRAS Vila Réggio (8 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Fundação Irmã Ruth
de Maria Camargo
Sampaio

46.235.495/0001-
39

PMC.2024.00025608-
12 8 8

a) 0,810208 8

87,8 1º

b) 2 8  10 8
c) 0,85    
d) 1,24    
e) 2     
Total 6,8272018 16

Região Norte - G3 - CRAS Vila Réggio (3 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Fundação Irmã Ruth
de Maria Camargo
Sampaio

46.235.495/0001-
39

PMC.2024.00025608-
12 2 2

a) 0,88 126 8

68 1º

b) 2 8  6 8
c) 0,85    
d) 1,21    
e) 1,2     
Total 6 221212 16

Região Norte - G4 - DAS Norte - Microrregião Aurélia - Chapadão (2 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Associação
Beneficente da Boa
Amizade - ABBA

68.006.238/0001-
68

PMC.2024.00024675-
11 2 2

a) 2 10128 10

89 1º

b) 2 10  10 10
c) 2 5    
d) 2 4    
e) 2     
Total 10 291218 20

Região Norte - G4 - DAS Norte - Microrregião Aurélia - Chapadão (7 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Centro de Orientação
Familiar

44.595.502/0001-
88

PMC.2024.00025805-
97 5 5

a) 1,210126 10

73,8 1º

b) 1,26  10 8
c) 1,22    
d) 1,23    
e) 2     
Total 6,8211216 18

Região Norte - G6 - DAS Norte - Microrregião Barão Geraldo (6 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Sociedade Pró-Menor
Barão Geraldo

51.887.131/0001-
73

PMC.2024.00025014-
76 3 3

a) 2 10126 10

82 1º

b) 2 10  8 10
c) 2 4    
d) 2 2    
e) 2     
Total 10 261214 20



NAS - Núcleo de
Ação Social

01.502.318/0001-
33

PMC.2024.00025017-
19 3 3

a) 0,810124 10

70,8 2º

b) 0,810  4 10
c) 0,83    
d) 1,23    
e) 1,2     
Total 4,826128 20

Região Norte - G6 - DAS Norte - Microrregião Barão Geraldo (7 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL

CLASSIFI-
CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

NAS - Núcleo de
Ação Social

01.502.318/0001-
33

PMC.2024.00025017-
19 3 3

a) 0,810206 10

77,8 1º

b) 0,86  4 10
c) 0,84    
d) 1,23    
e) 1,2     
Total 4,8232010 20

 
REGIÃO SUDOESTE
Região Sudoeste - G1 - CRAS Campos Elíseos (12 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Centro
Promocional
Nossa Senhora da
Visitação

46.044.467/0001-
34

PMC.2024.00025531-
91 12 12

a) 2 10 16 8 10

81 1º

b) 2 8  6 8
c) 2 3    
d) 2 2    
e) 2     
Total 10 23 16 14 18

Centro de
Aprendizagem
pela Cidadania -
CAMPC

45.123.916/0001-
77

PMC.2024.00025727-
30 4 0

a) 0 2 12 6 8

41,4 DESCLASSIFICADA
(art. 22, §3º, inciso I)

b) 0 2  0 8
c) 0 3    
d) 0 0    
e) 0,4     
Total 0,4 7 12 6 16

 
REGIÃO SUL
Região Sul - G1 - CRAS Bandeiras (5 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Associação
Batista Livre
Assistencial -
ABLASSI

170.155.18/0001-
00

PMC.2024.00025191-
71 5 5

a) 1,2108 6 6

62,4 1º

b) 2 8  6 6
c) 1,62    
d) 1,62    
e) 2     
Total 8,4228 12 12

AMIC - Amigos
da Criança -
Centro Espirita Fé
e Amor

71.754.477/0001-
00

PMC.2024.00025717-
68 2 0

a) 0,46 126 10

61,4 2º

b) 0,44  4 10
c) 0,43    
d) 1,22    
e) 2     
Total 4,4151210 20

Região Sul - G1 - CRAS Bandeiras (2 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V



Casa da Criança
Vovô Nestor

48.188.015/0001-
51

PMC.2024.00025802-
44 2 2

a) 2 10168 10

93 1º

b) 2 10  10 10
c) 2 4    
d) 2 5    
e) 2     
Total 10 291618 20

AMIC - Amigos
da Criança -
Centro Espirita Fé
e Amor

71.754.477/0001-
00

PMC.2024.00025717-
68 2 0

a) 0,86 126 10

62,6 2º

b) 0,44  4 10
c) 0,83    
d) 1,62    
e) 2     
Total 5,6151210 20

Associação
Batista Livre
Assistencial -
ABLASSI

170.155.18/0001-
00

PMC.2024.00025192-
51 2 0

a) 1,2104 4 6

55 DESCLASSIFICADA
(art. 22, §3º, inciso I)

b) 2 6  6 8
c) 1,21    
d) 1,62    
e) 2     
Total 8 194 10 14

Região Sul - G3 - CRAS Campo Belo (8 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Casa da Criança
Vovô Nestor

48.188.015/0001-
51

PMC.2024.00025802-
44 6 6

a) 2 101610 10

95 1º

b) 2 10  10 10
c) 2 4    
d) 2 5    
e) 2     
Total 10 291620 20

Associação
Nazarena
Assistencial
Beneficente

54.150.339/0001-
01

PMC.2024.00024485-
67 8 2

a) 0,410168 10

86,8 2º

b) 2 10  10 10
c) 2 5    
d) 0,41    
e) 2     
Total 6,8261618 20

AMIC - Amigos
da Criança -
Centro Espirita Fé
e Amor

71.754.477/0001-
00

PMC.2024.00025717-
68 2 0

a) 0,46 126 10

61 3º

b) 0,44  4 10
c) 0,43    
d) 1,22    
e) 1,6     
Total 4 151210 20

Região Sul - G5 - DAS Sul - Microrregião Ipê (3 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Centro Social
Romilia Maria

44.625.093/0001-
15

PMC.2024.00024489-
91 3 3

a) 0,410166 10

73,2 1º

b) 1,26  6 6
c) 1,23    
d) 0,45    
e) 2     
Total 5,2241612 16

Região Sul - G5 - DAS Sul - Microrregião Ipê (6 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Centro Social
Romilia Maria

44.625.093/0001-
15

PMC.2024.00024489-
91 6 6

a) 1,68 124 10

61 1º

b) 1,24  4 6
c) 1,63    
d) 1,62    
e) 2     
Total 8 17128 16



Região Sul - G6 - DAS Sul - Microrregião Paranapanema (2 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: Centro de Convivência Inclusivo e Intergeracional
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Associação
Anhumas Quero-
Quero

07.568.758/0001-
70

PMC.2024.00025515-
71 2 2

a) 0,46 168 8

76 1º

b) 0,88  10 10
c) 0,44    
d) 0,42    
e) 2     
Total 4 201618 18

Região Sul - G7 - DAS Sul - Microrregião Nova Europa (2 grupos disponíveis)
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: para Crianças e Adolescentes de 6 a 14 anos
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROTOCOLO Nº
GRUPOS
SOLICI-
TADOS

GRUPOS
CONTEM-
PLADOS

CRITÉRIOS
NOTA
FINAL CLASSIFI-CAÇÃOITEM QUESITO

I II III IV V

Centro Social
Bertoni

51.912.038.0001-
71

PMC.2024.00024206-
38 2 2

a) 1,28 168 10

82,2 1º

b) 1,68  10 8
c) 0,84    
d) 1,63    
e) 2     
Total 7,2231618 18

 
Art. 2º Ficam desclassificadas as propostas apresentadas pelas organizações da sociedade civil que se encontram em desconsonância
com o Edital de Chamamento nº 02/2024 - Grupos Remanescentes dos Serviços de Proteção Social Básica, nos termos da tabela
abaixo:
 
 
ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE
CIVIL

CNPJ PROCESSO Nº SERVIÇO ABRANGÊNCIA GRUPOS
SOLICITADOS

MOTIVO DE
DESCLASSIFICAÇÃO

Agência
Adventista de
Desenvolvimento
e Recursos
Assistenciais -
ADRA

15.355.260/0025-
24

PMC.2024.00024668-
91

Serviços de
Convivência e
Fortalecimento
de Vínculos:
para Crianças
e Adolescentes
de 6 a 14 anos

Abrangência
incongruente com
os grupos
disponíveis no
Termo de
Referência do
Edital

3 Não atendimento ao art.
21, inciso I

AMIC - Amigos
da Criança -
Centro Espirita Fé
e Amor

71.754.477/0001-
00

PMC.2024.00025717-
68

Serviços de
Convivência e
Fortalecimento
de Vínculos:
para Crianças
e Adolescentes
de 6 a 14 anos

Abrangência
incongruente com
os grupos
disponíveis no
Termo de
Referência do
Edital

2 Não atendimento ao art.
21, inciso I

AMIC - Amigos
da Criança -
Centro Espirita Fé
e Amor

71.754.477/0001-
00

PMC.2024.00025717-
68

Serviços de
Convivência e
Fortalecimento
de Vínculos:
Centro de
Convivência
Inclusivo e
Intergeracional

Abrangência
incongruente com
os grupos
disponíveis no
Termo de
Referência do
Edital

2 Não atendimento ao art.
21, inciso I

Associação
Batista Livre
Assistencial -
ABLASSI

170.155.18/0001-
00

PMC.2024.00025192-
51

Serviços de
Convivência e
Fortalecimento
de Vínculos:
Centro de
Convivência
Inclusivo e
Intergeracional

Região Sul - G1 -
CRAS Bandeiras 2 Art. 22, §3º, inciso I

Centro de
Aprendizagem
pela Cidadania -
CAMPC

45.123.916/0001-
77

PMC.2024.00025727-
30

Serviços de
Convivência e
Fortalecimento
de Vínculos:
Centro de
Convivência

Região Sudoeste -
G1 - CRAS
Campos Elíseos

4 Art. 22, §3º, inciso I



Inclusivo e
Intergeracional

Lona das Artes 08.621.689.0001-
83

PMC.2024.00025441-
08

Serviços de
Convivência e
Fortalecimento
de Vínculos:
para Crianças
e Adolescentes
de 6 a 14 anos

Região Norte -
G3 - CRAS Vila
Réggio

2 Não atendimento ao art.
21, inciso II

 
Art. 3º Fica prejudicada a seleção dos seguintes grupos, por ausência de propostas apresentadas dentro do prazo previsto no artigo 15
do Edital de Chamamento nº 02/2024:
 
 
GRUPOS DA REGIÃO NOROESTE
Unidade pública de
referência Grupo Bairros de atendimento prioritário 6 a

14 CCII

CRAS Dandara dos
Palmares G1 Residencial Campina Grande, Residencial São Luís, Parque Itajaí I, II e III 1 2

CRAS Florence G3 Jardim Florence, Sirius/Cosmos, Florence 2, Parque da Amizade 3  

DAS Noroeste G9 MICRORREGIÃO ROSSIN: Jardim Rossim, Vila Princesa D´Oeste, Monte Alto,
Satélite Íris IV 2  

Região Noroeste Total de grupos 6 2
 
GRUPOS DA REGIÃO NORTE
Unidade
pública de
referência

Grupo Bairros de atendimento prioritário 6 a
14 CCII

CRAS Vila
Réggio G3

Parque Santa Bárbara, Parque Shalon, Parque Universal, Chácara Boa Vista, Bairro Chico Amaral,
Vila Mendonça, Rosália, Vila Régio, Beira Rio, Três Marias, Jardim Rosália, Sete de Setembro,
Parque Maria Helena, Vila Francisca, Padre Josimo, Padre Anchieta, Parque Via Norte, Vila Boa
Vista

0 1

DAS Norte

G4 MICRORREGIÃO AURÉLIA - CHAPADÃO: Jardim Eulina, Jardim Chapadão, Jardim Aurélia,
Vila Teixeira, Jd. Proost de Souza 0 2

G5 MICRORREGIÃO SAN MARTIN - CDHU: Vila Olímpia, Jardim Mirassol, Vila San Martin e
Parque Cidade  1

G6
MICRORREGIÃO BARÃO GERALDO: Barão Geraldo, Real Parque, Jardim do Sol, Santa Isabel,
Independência, Village, Piracambaia, Guará, Bosque das Palmeiras, Jardim América, Santa Isabel,
Independência e Guará

0 2

Região Norte Total de grupos 0 6
 
GRUPOS DA REGIÃO SUDOESTE
Unidade pública
de referência Grupo Bairros de atendimento prioritário 6 a

14 CCII

CRAS Novo
Tempo G5 Vida Nova, Vila Vitória, Residencial São José, Jardim Marajó, Mauro Marcondes  1

DAS Sudoeste G6
MICRORREGIÃO VIRACOPOS: Jardim São Pedro de Viracopos, Jardim Aeronave, Jardim
São Cristóvão, Parque Universitário, Novo Planalto, Parque das Indústrias, Jardim Adhemar de
Barros

 2

Região Sudoeste Total de grupos 0 3
 
GRUPOS DA REGIÃO SUL
Unidade pública
de referência Grupo Bairros de atendimento prioritário 6 a

14 CCII

DAS Sul G4
MICRORREGIÃO FORMOSA: Jardim Bom Sucesso, Vila Formosa, Vila Carminha, Jardim São
Vicente, Jardim Centenário, Jardim São Gabriel, Jardim Samambaia, Jardim Esmeraldina e
Jardim São Pedro

4  

Região Sul Total de grupos 4 0
 
Art. 4º As organizações da sociedade civil participantes do chamamento público poderão interpor recurso ao resultado preliminar da
pontuação e classificação das propostas, endereçando suas razões de inconformidade à Secretaria Municipal de Assistência Social,
Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos, por meio de peticionamento intercorrente no processo administrativo eletrônico
apresentado nos termos do artigo 15, no Sistema Eletrônico de Informações – SEI, em 3 (três) dias úteis contados do primeiro dia útil
após este publicação no Diário Oficial do Município, nos termos disciplinados pelo artigo 26 do Edital de Chamamento nº 02/2024 -
Grupos Remanescentes dos Serviços de Proteção Social Básica.
 



Art. 5º Ficam concedidas vistas dos autos dos processos administrativos eletrônicos às organizações da sociedade civil interessadas,
no mesmo prazo de apresentação dos recursos, nos termos do artigo 29 do Edital de Chamamento nº 02/2024 - Grupos
Remanescentes dos Serviços de Proteção Social Básica.
 
§1º As organizações da sociedade civil poderão ter acesso aos autos de seus respectivos processos administrativos eletrônicos por
meio do login e senha do(s) representante(s) legal(is) — ou procurador(es), quando for o caso —, mediante consulta ao número do
Protocolo no Sistema Eletrônico de Informações – SEI, no endereço eletrônico https://sei.campinas.sp.gov.br/externo.
 
§2º Aquelas interessadas nas vistas dos processos administrativos eletrônicos de outras organizações da sociedade civil poderão ter
acesso aos autos no prazo estabelecido pelo caput, tanto presencialmente, mediante agendamento pelo telefone 2116-0979, das 9h às
16h, quanto virtualmente, mediante solicitação endereçada à Secretária da SMASDH, por ofício juntados aos autos do seu processo
por meio de peticionamento intercorrente, indicando o login (e-mail) do(s) representante(s) legal(is) — ou procurador(es), quando
for o caso.
 

Campinas, 21 de março de 2024.
 

VANDECLEYA MORO
Secretária Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos

Documento assinado eletronicamente por VANDECLEYA ELVIRA DO CARMO SILVA MORO, Secretario(a) Municipal,
em 21/03/2024, às 16:18, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica informando o código verificador
10582151 e o código CRC 5150FF08.

PMC.2023.00042009-29 10582151v5

https://sei.campinas.sp.gov.br/externo

